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Pověsti z Bašky 
Jaromír Polášek

Jednoduchý recept 
proti čarodějnicím

Od ubývání požitků (stlučeného másla) 
obyčejně moudrá žena poradila následu-
jící recept. Svěcenou sůl tříkrálovou pře-
sypat přes tři „hašpy“ (zástrčky) u dveří, 
pomodlit se při tom třikrát „Věřím v jed-
noho Boha“ a pak se to má se zelinami dát 
kravám sežrat. Na to se krávy „okadí“ (vy-
kouří), aby je podruhé nikdo neuřkl. Když 
si poškozená hospodyně přeje, očaruje 
pomahačka škůdkyni tak, že na ni po-
tom lze uvidět znamení. Tak prý dostane 
„osypku“ na jednu tvář, nebo jí půl tváře 
zpihovatí a někdy i ruka opuchne. A to je 
potom ta čarodějnice. Máselnici nesmíte 
nikdy půjčit z domu, byť by to bylo k ně-
komu z vlastní rodiny. Když ji přeci jenom 
půjčíte, aby vám požitky neubývaly, musí 
hospodyně při stloukání másla po sobě 
natřikrát odříkat: „Máslo, máslo, jak si 
zašlo z mé másničky 
do susědky. Máslo 
naše, vrať se zaše 
od susědky do 
másničky.“

10 / 2022 

V  sobotu 20. srpna 2022 se u  Altánu 
uskutečnilo další přátelské setkání sousedů 
z  Malé Bašky, tradičně pod názvem „Den 
Malé Bašky“. Stovky koláčků, zákusků, de-
sítky litrů guláše, skvělý hudební dopro-
vod, malování na obličej a pořádný důvod 
k  oslavám. Malobašťané po čtyřech a  půl 
letech dokončili svůj areál u Altánu. Taková 
pravá vesnická veselka, někteří kolemjdou-
cí si mysleli, že jde o svatbu. Součástí pro-
gramu byl křest nového stanu.

„Nový stan je pro nás obrovským příno-
sem především při nepříznivém počasí. 
V sobotu jsme se mohli všichni přesvědčit, 
že se stan osvědčil. Téměř celý den pršelo 
a  stan i  altán byl plný Malobašťanů. Nyní 
máme dohromady k dispozici přibližně sto 
krytých míst k sezení. O to více si ho váží-
me, že jsme si ho pořídili sami, tedy díky 
osadnímu výboru, místním občanům a na-
šim příznivcům“, konstatuje Malobašťan 
Stanislav Oprštěný.  (pokračování na str. 3) 

Malobašťané dokončili areál  
u Altánu, oslavy si zpestřili 
křtem nového stanu
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Třebíč slav-
nostně otvírala 
po dvou letech 
práce a těžkostí 
spojených s do- 
pravními uzávě-

rami nově zrekonstruované Karlovo náměs-
tí. 16.–18. září 2022 se Třebíčané, rodáci, 
hosté – mezi nimi i  starostka obce Baška 

Irena Babicová, a všichni kolemjdoucí moh-
li těšit z velké slávy po celé tři dny. Blok kon-
certů, zábavy pro děti, historická vozidla, 
posvěcení náměstí, kašny, uložení tubusu 
s dokumenty pod sochu Cyrila a Metoděje 
či průvod staletími daly městským slavnos-
tem důstojnou náplň, z které si jistě vybrali 
všichni, kdo chtěli přijít! Ani zcela podzim-
ní počasí neodradilo zábavy chtivé lidičky, 

kteří netrpělivě za moderování Aleše Hámy 
čekali na pestrost programu, jež jim byl 
předestřen.

„…Náměstí je pro lidi. Těším se, že se tady 
budeme potkávat a  bavit se společně…“, ze 
slov starosty Třebíče Pavla Pacala.

Redakce Zpravodaje Baška
Foto: archiv Obce Baška a Města Třebíč

Byli jsme při tom… 
Navštívili jsme Městské slavnosti v Třebíči
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(dokončení ze str. 1)
„Rychlost postavení nebo složení je také 

skvělá, dá se to zvládnout do 60 vteřin ve 
čtyřech lidech,“ pochvaluje si stan Standa.

Mobilní zastřešení v podobě nůžkového 
stanu tvoří odolná hliníková konstrukce 
o rozměrech 4 x 8 metrů, jeho kapacita je 
64 míst k sezení. Stan rovněž zdobí symbo-
ly a nápisy Malé Bašky. Po nasazení bočních 
plachet je jeho využití celoroční a při správ-
ném ukotvení má odolnost až 100km/h.

Během sobotního odpoledne si místní při-
pomněli také letošní dokončovací práce na 
areálu. Neminulo je hoblování, natírání, další 
tesařské práce a pokládka střešní krytiny.

„Někde se vodou kropí, my na Malé Bašce 
raději koštujeme. Připijme si na to, ať nám 
ten nový stan dobře slouží a ať se v  tomto 
místě pravidelně setkáváme. Areál u Altánu 
získal finální podobu. Stálo nás to hodně 
úsilí, ale výsledek stojí za to. V  následují-
cích letech nás čeká pravidelná údržba, ale 

prioritou je zachování tradičních akcí, které 
tady pořádáme“, zaznělo během úvodních 
proslovů. Poté se místní vrhli do koštová-
ní výborných koláčků a  zákusků, které pro 
všechny během dvou dnů napekla Magda-
lena Janošcová. Skvělý byl také Standův ho-
vězí guláš a další dobroty ostatních občanů. 
Perfektní repertoár si pro místní připravila 
osvědčená kapela „Sousedé“ z Hodoňovic.

Text: Martin Ogořalek
Foto: František Gajovský

Malobašťané dokončili areál u Altánu,  
oslavy si zpestřili křtem nového stanu

Vítání občánků
Vážení rodiče, 

Obec Baška by ráda přivítala děti narozené v roce 2022 v ter-
mínu od října 2021 do 9. října 2022 mezi občany naší obce. 
Slavnostní Vítání občánků se bude konat v zasedací místnosti 
OÚ Baška v sobotu 12. listopadu 2022. Účast na této akci je 
podmíněna vyplněním elektronického formuláře na webu obce 
Baška. Rodiče dětí budou pak písemně pozváni s dostatečným 
časovým předstihem a uvedením data a hodiny konání Vítání.

Těšíme se na Vás. Vyřizuje: Dajana Zápalková, tel. 553 034 332,
e-mail: d.zapalkova@baska.cz
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Blahopřání

11. září oslavila 100 let 
paní MARIE JUROKOVÁ

Starostka obce Baška Irena Babico-
vá spolu s členkou sociální komise 
Kateřinou Korbášovou oslavenkyni 
popřály v pondělí 12. září v rodin-
ném domě v Bašce všechno nejlepší, 
hodně zdraví, síly a životního opti-
mismu do dalších let.

BLAHOPŘEJEME!

Blahopřání
Koncem srpna do půlky září oslavili svá významná životní jubilea a dali ke 
zveřejnění souhlas:

ELIÁŠOVÁ ZDENKA (80)
URBIŠOVÁ ZDEŇKA (80)
REPKA AUGUSTIN (85)

KOZLOVÁ LUDMILA (85)
KARÁSEK MIROSLAV (80)

Oslavencům přejeme všechno nejlepší, hodně dalších pěkně prožitých let. 
Pevné zdraví, spokojenost, životní elán a pohodu. Obec Baška

Vážení občané,
po 60 letech bezproblémového provozu 

vodního díla Baška na potoce Baštice připra-
vuje státní podnik Povodí Odry rekonstruk-
ci bezpečnostního přelivu, který následně 
umožní bezpečné a spolehlivé převedení ex-
trémních povodní, a to v souladu s nově zave-
denými evropskými standardy. Společně se 
souvisejícími stavebními úpravami tak bude 
zajištěn bezpečný a  spolehlivý provoz vod-
ního díla v budoucím období. Vodní dílo po 
rekonstrukci bezpečně převede návrhovou 
stoletou povodňovou vlnu a odolá účinkům 
kontrolní tisícileté povodňové vlny. 

Přehrada Baška je provozována v  rámci 
víceúčelové Vodohospodářské soustavy 
Povodí Odry a  svým celkovým objemem 
nádrže cca 1,1 mil. m³ je nejmenší přehra-
dou v  povodí Odry. Leží na potoce Bašti-
ce, pravostranném přítoku řeky Ostravice. 
Hráz je zemní se středním těsněním z  jílo-
vých spraší o celkové délce 963 m a maxi-
mální výšce 7,9 m. 

Vodní dílo bylo budováno na místě bý-
valého vytěženého hliníku cihelny v  le-
tech 1958–1961 a uvedeno do provozu 
bylo v  roce 1963 pro pokrytí případných 
nedostatků potřeby vody v průmyslu, situ-
ovaném níže po toku, a to kompenzačním 
nadlepšováním průtoku vody v  Ostravici. 
Vzhledem k  umístění přehrady v  blízkosti 
obce Baška je přehrada využívána i  k  vol-
nočasovým aktivitám. 

Jak již bylo v úvodu napsáno, v současnos-
ti se celý projekt připravuje a  jeho realizace 
bude záviset mimo jiné na poskytnutí finanč-
ních prostředků ministerstva zemědělství. 

V  případě realizace bychom chtěli bě-
hem podzimních měsíců letošního roku, po 
ukončení letní sezony, nádrž prázdnit včet-
ně odlovu ryb a mlžů. Prázdnění vodní ná-
drže bude probíhat po etapách, v závislosti 
na manipulačním řádu vodního díla, na roč-
ním období a hydrologických podmínkách. 
Stavební práce by mohly začít na jaře 2023 
s předpokládaným ukončením koncem roku 
2024 a celkovými náklady ve výši 120 mil. Kč, 
které budou z  velké části hrazeny právě 
z  dotačních prostředků ministerstva země-
dělství. Plnění nádrže by probíhalo v  roce 
2025, bude však záležet na hydrologických 
podmínkách.

Informujeme… 
Povodí Odry informuje...

Vodohospodářská bilance oblasti povodí Odry 

Z P R Á V A  

O  H O D N O C E N Í  M N O Ž S T V Í  P O D Z E M N Í C H  V O D  
V  O B L A S T I  P O V O D Í  O D R Y  Z A  R O K  2 0 1 1  

Povodí Odry, státní podnik,  
odbor vodohospodářských koncepcí a informací 

Ostrava, září 2012 



5

www.baska.cz 10 / 2022

Technické informace
V  rámci rekonstrukce bude provedeno 

pravobřežní zavázání hráze, stabilizace 
abrazního břehu, bude postaven nový že-
lezobetonový objekt s  novou strojovnou 
spodních výpustí a  ocelová lávka ke stro-
jovně. V  nejhlubším místě nádrže vznikne 
nový železobetonový objekt celkové délky 
cca 80 m, který nahradí stávající spodní vý-
pust, jež bude v  rámci stavby odstraněna. 
Většina nového sdruženého objektu bude 
trvale pod vodní hladinou, respektive pře-
sypána zeminou tělesa hráze. V zátopě ná-
drže bude viditelná pouze přelivná hrana 
a nová strojovna spodní výpusti. Z koruny 
hráze povede ke strojovně ocelová lávka.

V podhrází bude sdružený objekt pokra-
čovat portálem odpadní štoly a  vývarem, 
který bude napojen na stávající odpadní 
koryto. Vývar je navržen tak, aby jej v bu-
doucnu bylo možné přemostit a cyklostez-
ku připravovanou obcí Baška převést do 
pravé části údolí.

Možná omezení pro občany
Pro realizaci stavby budou v  úseku od 

staveniště sdruženého objektu k  pravému 
zavázání hráze a  dále zátopou nádrže až 
k  ústí Baštice zřízeny dočasné staveništní 
komunikace, které budou v  rámci dokon-
čovacích prací odstraněny. Pro realizaci 
stavby i pro trvalý příjezd k novému sdru-

ženému objektu bude vybudována obsluž-
ná komunikace délky cca 270 m, vedená 
v  lesním porostu v  podhrází až k  novému 
vývaru. Komunikace může být v budoucnu 
využita ke zřízení cyklostezky připravované 
obcí Baška.

Vážení občané,
věříme, že rekonstrukce nebude mít zá-

sadní vliv na komfort bydlení ve Vaší obci. 
Významně však bude omezena rekreace 
v letních měsících roku 2023–2024. Dovolte, 
abychom Vám předem poděkovali za po-
chopení a vstřícnost.

Vodohospodáři  
státního podniku Povodí Odry

Navrhovaný stav Původní stav

Porušování
dopravního omezení  
v centru obce

 Budováním nového 
přechodu pro chodce 
byla v centru obce ome-
zená doprava, ne všichni 

občané dané omezení dodržovali. Našli se 
i  takoví, kteří se nebáli odstranit zábrany 

a projet stavbou. Obecní policie v rámci do-
hledu zjistila celkem 15 případů porušení 
dopravního značení. Přestupci byli vyřešeni 
v příkazním řízení nebo oznámeni správnímu 
orgánu k projednání.

Lávka Hodoňovice – Kamenec
Vyhodnocením dodržování nového do-

pravního značení na lávce v Hodoňovicích 

– Kamenec bylo zjištěno, že ne všichni účast-
níci provozu na lávce jsou si vědomi významu 
dopravního značení. Jsou dopravní prostřed-
ky, které na lávku nepatří. 

Proto žádáme občany, aby dodržovali do-
pravní značení a byli vůči sobě tolerantní. 
Prostor lávky je monitorován.

  Libor Bělík, velitel Obecní policie Baška
Foto: Archiv Obecní policie Baška

Obecní policie Baška
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V průběhu července občané v rámci hla-
sování vybírali nej obrázky, které nakreslily 
děti ze Školičky, MŠ a ZŠ Baška v rámci sou-
těže Baška očima dětí. Starostka obce Baška 
ocenila v každé kategorii čtyři obrázky, kte-
ré získaly nejvíce hlasů. Otiskujeme vítězné 
kresby, které spolu s  dalšími v  pořadí tvoří 
obecní stolní kalendář roku 2023. Tento 
je k vyzvednutí od 1. října 2022 v Knihovně 
Baška v úřední hodiny. I tento rok je pro kaž-
dou domácnost zdarma.
Pondělí a středa  od 8 do 17 h
polední pauza  od 11 do 12 h
Čtvrtek  od 12 do 15 h

Na základě hlasování veřejnosti 
se na 1. místech umístili: v katego-
rii předškoláků – Míša; 1.–2. třída: 
Adélka, 2.A, 3.–5. třída: Sára, 3.A, 
6.–9. třída: Nikola, 9.A

Výhercům blahopřejeme! Děku-
jeme všem dětem a  žákům, že se 
do soutěže zapojily. Vychovatelkám 
a  učitelkám pak za odbornou po-
moc a povzbuzení žáků ke kresbě.

Starostka a  místostarosta obce 
Baška předali autorům oceněných 
kreseb malé dárky ve třídě 5. B Zá-
kladní školy Baška.

Foto: Archiv OÚ Baška
Redakce Zpravodaje Baška

Výherci výtvarné soutěže Baška očima dětí

1. místo, 1.–2. tř., Adéla, 2.A

Obecní kalendář pro rok 2023

1. místo, Míša, předškolák

1. místo, 3.–5. tř., Sára,3.A

1. místo, Nikola, 9.A

„Už nějakou dobu se sem pravidelně vra-
cím každé pondělí. Vždy se moc těším na 

děvčata, která jsou opravdu laskavá a starají 
se o  mě jako o  vlastní. Dalo by se říct, že je 
to můj druhý domov“. Právě těmito slovy 
popsala svůj pobyt v  týdenním stacioná-
ři Charity Frýdek-Místek klientka Liduška. 
Pro někoho pouhé klišé, pro nás balada 
pro uši.  

Týdenní stacionář je součástí Charity Frý-
dek-Místek již několik let. I přesto se občas 
setkáváme s  tím, že mnozí nemají tušení, 
co vůbec „týdenní stacionář“ je a  k  čemu 
vlastně slouží. „Klientem se může stát senior 
či osoba starší 45 let, která není plně upou-
tána na lůžku. Ve většině případů se na nás 

O vaše blízké se postaráme my
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obrací pečující osoby, které musí splňovat své 
pracovní povinnosti, ale zároveň chtějí mít 
jistotu, že v  průběhu jejich nepřítomnosti je 
jejich rodinný příslušník v bezpečí a má veške-
ru potřebnou péči. To samozřejmě zahrnuje 
obvyklou denní péči, hygienu, stravu, ale také 
kontakt s  vrstevníky, volnočasové aktivity 
a láskyplnou pozornost. Víkendy poté tráví se 
svou rodinou v domácím prostředí“, popisuje 
vedoucí střediska Darja Hamalová. 

Službu lze využít krátkodobě v  řadě pár 
týdnů, dlouhodobě po několik let, ale také 
přerušovaně/ nesouvisle. Klient má dosta-
tek svého soukromí v  jednolůžkovém či 
dvoulůžkovém pokoji, ale zároveň se nikdy 
necítí osaměle, jelikož je středisko oboha-
ceno hned několika zákoutími, kde mohou 
své volné chvíle trávit s  pracovníky či vrs-
tevníky. „Klientům se také věnují dobrovolní-

ci, kteří je doprovází na mše, vyráží společně 
na procházky v blízkém okolí nebo jen relaxu-
jí u kávy,“ doplňuje vedoucí střediska. 

Jedná se tedy o ojedinělou službu, která 
je svou formou jedinou v  okrese Frýdku-
-Místku. Jak říká pracovnice Iva: „Pečující 
osoby se tímto neodlučují od svých blízkých 
natrvalo. Mají pouze možnost věnovat se 
svým povinnostem a zároveň mít jistotu, že je 
o ně dobře postaráno.“ 

Pokud je týdenní stacionář službou, kte-
rou právě hledáte, neváhejte kontaktovat 
sociální pracovnici, paní Martinu Škarkovou 
na tel.: 730 524 664, nebo prostřednictvím 
e-mailu: martina.skarkova@charitafm.cz. Pří-
padné bližší informace naleznete také na 
webových stránkách www.charitafm.cz. 

Tereza Staroščáková, Charita Frýdek-Místek
Foto: Charita Frýdek-Místek

M i k r o r e g i o n 
Frýdlantsko Be-
skydy ve spolu-
práci s projektem 
Podnikni to! již 
podruhé spouští 
bezplatný kurz 

pro své občany. Je určen těm, kteří mají 
v hlavě podnikatelský nápad, ale neví, jak 
ho zrealizovat, podnikatelům, kteří hle-
dají novou inspiraci a jistotu při zavádění 
nových produktů, nebo zájemcům, které 
podnikání láká, ale konkrétní nápad ještě 
hledají. 

Pět setkání v pěti týdnech vás naučí, jak sys-
tematicky krok po kroku hledat a najít funkč-
ní nápad, otestovat jej, ověřit jeho potenciál 
a nastartovat finančně udržitelný projekt. 

Získáte obecné know-how, které už vám 
nikdo nevezme, a  nápady ve vaší hlavě 
získají reálné obrysy. S minimem rizika a fi-
nančních investic.

Nezáleží na tom, jestli je vaším snem mít 
menší lokální firmu, přivydělat si vlastním 
projektem při zaměstnání nebo vybudovat 
mezinárodní firmu. Na konci kurzu budete 
mít smysluplný projekt a hlavně plán, jak jej 
úspěšně rozjet. 

Absolvent jarního kurzu Jaroslav shrnuje: 
“Šlo o příjemné setkání tvořivých lidí, kteří ne-
chtějí být nečinní. Jsem obohacen o další úhel 
pohledu, o návod na uspořádání svého pod-
nikatelského záměru. Oceňuji jednoduchost 
kurzu, je zkrátka pro každého. Na lektorce 
oceňuji její lidskost a  lehkost, s  jakou sdílela 
svůj podnikatelský příběh. Podnikání a  pře-

dávání informací bylo jako nekonečný vývoj, 
o který se ráda dělí. Skvělá byla její interakce 
s publikem.” 

Provázet vás bude zkušená podnikatelka. 
Díky jejímu vedení a  letitým zkušenostem 
se můžete vyhnout největším začátečnic-
kým chybám a  budete mít dost prostoru 
svůj projekt dobře nasměrovat. Inspira-
cí budou bezpochyby i  ostatní účastníci. 
Staňte se součástí komunity podnikavých 
lidí ve Frýdlantu a okolí!

Kurz je určený pro občany mikroregionu 
Frýdlantsko-Beskydy, pro zaměstnané, stu-
denty i maminky na mateřské. 

Skládá se z  5 setkání, která budou pro-
bíhat jednou týdně vždy ve středu. První 
workshop odstartuje ve středu 5. října 2022 
v  17:30 v  Kulturním centru Frýdlant n.O., 

Kurz, který vás naučí podnikat bezpečně  
a bez rizika

Sdílená kola jsou skvělým nástrojem, jak 
se rychle, zdravě a ekologicky dopravovat 
po městě. Využívají se k  tomu vyhrazené 
cyklostezky nebo určené pozemní komuni-
kace – tato sdílená kola v  žádném případě 
nepatří na chodník. Je třeba jezdit tak, aby-
chom neohrozili sebe ani kolemjdoucí.

Zdroj: Magistrát města Frýdek-Místek

Sdílená kola
Tato kola mohou využívat i naši občané. A jak si stojí výpůjčky sdílených kol v tomto roce?

Sviadnov Staré Město Baška Dobrá Žabeň Paskov F-M celkem

březen 176 51 5 3 23 2 5 923 6 183

duben 176 62 15 1 5 16 7 160 7 435

květen 350 102 31 12 10 16 9 511 10 032

červen 385 151 44 20 10 27 11 400 12 037

červenec 366 155 44 17 8 11 10 819 11 420

srpen 302 148 18 18 4 5 10 831 11 326

září        0

říjen        0

listopad        0

1 755 669 157 71 60 77 55 644 58 433
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ul.  Hlavní 1755. Účast je díky podpoře Mi-
kroregionu Frýdlantsko Beskydy zdarma. 
Zájemci se můžou přihlásit na webu pod-
niknito.cz na podstránce s  názvem Pod-
nikni to! ve Frýdlantu nad Ostravicí nebo 
jednoduše napsat na e-mail platenikova@
podniknito.cz.

Informace o kurzu Podnikni to! ve Frý-
dlantu nad Ostravicí:
- Kurz je určen pro všechny občany města 

a okolních obcí mikroregionu.

- Úvodní workshop začíná 5. října 2022 
v 17:30.

- Kurz proběhne v Kulturním centru Frýd- 
lant n.O., ul. Hlavní 1755 

- Celkem je připraveno 5 tematických se-
tkání, vždy ve středu od 17:30 do 20:00.

- Kurz povede zkušená podnikatelka – kouč-
ka, mentorka a facilitátorka Petra Janková.

Reakce absolventů: 
- Mnoho nových informací, nových lidí a za-

jímavých zkušeností. Nadchla mě atmo-

sféra a  uvolněná lektorka se smyslem pro 
humor. (Martina)

- Padlo zde mnoho prospěšných myšlenek, 
inspirace a nápadů. Mezi účastníky vládla 
celou dobu výborná atmosféra, oceňuju 
ochotu k  vzájemné podpoře a  pomoci. 
(Monika)

- Tento kurz mi hodně dal, dozvěděla jsem 
se řadu plnohodnotných věcí, setkala se 
s lidmi se stejnou vizí k podnikání a hlavně 
získala k podnikání kuráž. (Gabriela)

Zdroj: MAS Frýdlantsko-Beskydy z.s.

Sice skoro podzimní, ale přesto nádher-
nou slunnou sobotu mohli mnozí strávit na 
přehradě Baška, kde se 3. září 2022 konal 
tradiční Gulášfest pořádaný Bašťanským 
spolkem ve spolupráci s  obcí Baška. Le-

tošního dvanáctého ročníku se účastnilo 
15 soutěžních týmů, které šly do pomyslné-
ho boje o nejlepší kotlíkový guláš.

Týmy dorazily z  různých míst morav-
skoslezského kraje. Soutěžily samozřejmě 
i týmy z Bašky, ale také z Frýdku-Místku, Ko-
kor u Přerova, Frýdlantu nad Ostravicí, Haví-
řova, Rychvaldu, Pražma, Sviadnova, Opavy 
a  Klimkovic. Jejich úkolem bylo na místě 
uvařit co nejlepší kotlíkový guláš, jehož kva-
lity pak hodnotili nejen přítomní diváci, ale 

také čtyřčlenná odborná porota složená ze 
zástupců diváků i odborníků, ale především 
znalců guláše a gurmánů.

Do diváckého hlasování se letos mohlo 
zapojit 150 návštěvníků, kteří si zakoupili 
kartičky s  náhodně vygenerovanými čísly 
pěti soutěžních týmů. Ty pak obešli, ochut-
nali jejich soutěžní guláše a  ohodnotili 
známkami jako ve škole. Odborná porota 
měla úkol o  něco složitější, protože jejich 
úkolem bylo po celý den sledovat průběh 

Gulášfestu v Bašce konečně přálo počasí

Obecní služby 
informují...

Pracovníci obecních služeb, mimo 
jiných běžných prací, odstranili v době 
odstávky Hodoňovického náhonu pro-
padlý břeh u občana Urbiše a vybudo-
vali břeh nový.

Fota: Archiv odboru služeb
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přípravy a  vaření, ale také všechny guláše 
ochutnat a  vše samozřejmě patřičně pro-
mítnout do hodnocení. Hodnotili přede-
vším průběh přípravy, čistotu pracovního 
místa, týmovou spolupráci, chuť, barvu, 
vůni a konzistenci gulášů.

Při Gulášfestu mají soutěžní týmy mož-
nost vytvořit si každý vlastní specifické mís-
to, které je bude prezentovat a ve kterém se 
jim bude dobře pracovat. Většina týmů tak 
má kolem svého kotlíku s gulášem vytvoře-
no zázemí s posezením nejen pro samotné 
vařiče, ale i jejich přátele a hosty akce. Mají 
pro všechny k  dispozici různá jídla, která 
mohou návštěvníkům nabídnout po celý 
den, protože lidé nejen z  blízkého okolí si 
dávno zvykli, že v  den konání Gulášfestu 
se prostě doma nevaří. Každý, kdo přišel 
v sobotu na přehradu, měl možnost vybrat 
si z  jejich bohaté nabídky a kromě mnoha 
nesoutěžních gulášů připravených jak na 
místě, tak uvařených předem, ochutnat 
také například langoše, burger s  trhaným 
masem, párek v  rohlíku, klobásy, steaky, 
hranolky, koláče, buchty, různé pomazánky 
a mnoho dalšího.

Gulášfest se silnou podporou nádherného 
a prakticky ideálního počasí přilákal oprav-
du velké množství nejen dospělých, ale také 
rodin s dětmi. A  i o  ty nejmenší, kteří ještě 
nemusejí až tak ocenit gulášek a dobré piv-
ko, bylo postaráno. Čekali na ně poníci při-
praveni je povozit, mohli si nechat namalo-
vat nějaký obrázek na obličej, měli možnost 
si vyzkoušet malování pískem a podél břehu 

přehrady pro ně hasiči z Bašky připravili také 
překážkovou dráhu zakončenou zásahem 
do terče vodním proudem.

Celý den byl slavnostně zakončen, jak 
jinak, než vyhlášením výsledků. Diváci nej-
více ocenili srnčí guláš místních myslivců, 
který dosáhl také na první místo v  celko-
vém hodnocení. Další příčky celkového 
hodnocení, které zahrnovalo kromě hod-
nocení diváků také hodnocení odborné 
poroty, obsadily soutěžní týmy v  tomto 
pořadí: Dřevjané tenisové rakety z  Bašky 
s hovězím gulášem, TomPet z Havířova také 

s hovězím gulášem a Opavský Česnek tým 
se srnčím gulášem. Nejlépe umístěným 
gratulujeme a  všem zúčastněným týmům 
děkujeme za jejich přízeň a vytvoření bez-
vadné atmosféry a krásné akce.

Rádi bychom poděkovali všem návštěv-
níkům, soutěžním týmům, obci Baška za 
spolupráci a společnostem ArcImpex, GMC 
tech za podporu akce.

Letošní 12. ročník je za námi s konstato-
váním, že se mimořádně povedl a  věříme, 
že za plné spokojenosti všech, kteří se ho 
zúčastnili. Hana Poledníková
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V  tělocvičně ZŠ Baška se každý čtvrtek 
od 16:30 do 18:30 ozývá japonština, tré-
nují zde totiž karatisté a karatistky z SHO-
TOKAN KARATE KLUB ATTFIS, z.s  (#TEAM- 
ATTFIS) pod vedením trenérů Veroniky 
Škodové (2.dan) a Lukáše Havláska (1.dan). 
Zcela jistě první karatistka z Bašky dosáhla 
na metu nejvyšší, a to na titul dvojnásobné 
mistryně světa WSF, které se konalo v par-
dubické Enteria Aréně od 9.–11. 9. 2022, 
v  disciplíně kata tým spolu s  Lucií Olejní-
kovou a  Ninou Kandalíkovou. Historický 
úspěch karate v  Bašce! Dvojnásobnou 
mistryní světa se stala teprve desetiletá 
Julie Pallová, která trénuje až třikrát týdně 
v  Ostravě a  jednou týdně právě v  Bašce, 
kde to má nejblíže. Dvě zlaté medaile ze 
světového šampionátu Julie doplnila ještě 

Historický úspěch! První karatistka z Bašky  
je dvojnásobnou mistryní světa v karate WSF, 
TEAMATTFIS nabírá nové členy
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o bronzovou medaili z kumite sanbon sho-
bu – 34  kg děvčat 10–11 let. Julie trénuje 
v Ostravě pod odborným vedením trené-
ra Jakuba Škody, kouče národního týmu 
ČR na právě proběhlém MS WSF, a v Bašce 
pod vedením trenérky V. Škodové.

V  letošním roce již medailově uspěly 
čtyři karatistky z Bašky

Julie Pallová získala za letošní rok již 
celkem 13 medailí, 5x zlato, 1x stříbro a 7x 
bronz z celkem 5 turnajů (z toho dva v Pol-

sku). Úspěšná je i  její mladší sestra Amálie 
Pallová, která má na kontě pěkných 11 me-
dailí (3-0-8), další úspěšnou je Karolína 
Chrápková se dvěmi bronzovými medaile-
mi z  Polska a  jednou bronzovou se může 
pochlubit i Viktorie Žídková. 

Karatisté pořádají nábor nových členů 
právě v Bašce! 

Klub, který od roku 1992 již vychoval mis-
try světa, Evropy a České republiky, medai-
listy mezinárodních i národních turnajů, po-

řádá nábor nových členů na trénink karate 
v  Bašce, zájemci se mohou hlásit na webu 
www.attfiskarate.cz, kde naleznou potřebné 
informace a  probíhá zde online registrace. 
Na všechny zájemce se karatisté těší ve čtvr-
tek 16:30–18:30 v tělocvičně ZŠ Baška.

Moc srdečně gratulujeme a  děkujeme 
za úspěšnou reprezentaci Bašky a přejeme 
mnoho dalších úspěchů.

Veronika Škodová
Foto: Archiv SHOTOKAN KARATE KLUB ATTFIS, z.s

Konečně je tady začátek prázdnin a s tím 
i spojený čas pro relaxaci a koníčky. Po vel-
mi vydařené „závodnické“ sezóně v rámci 
MO ČRS Frýdek-Místek, kde se naši svěřen-
ci vždy umístili na předních místech, a cel-
kově tuto minisérii tří lokálních závodů na 
našich revírech vyhráli, přesouváme naše 
aktivity do jiné dimenze a  opět se téměř 
po roce ocitáme u tajuplného rybníka Pod 
lesem, který mají v opatrovnictví manželé 
Janulkovi. Stejně jako loni nám tento pro 
ryby zapálený manželský pár vytvořil do-
slova VIP podmínky a po celý týden koná-
ní akce máme rybník pouze pro sebe. Ně-
které děti měly možnost chytat na místní 
vodě již v průběhu loňského soustředění, 
pro některé je však tato voda novou vý-
zvou a  třeba i možností, kde si brzy splní 
své tajné rybářské sny. Po vybudování 
nezbytného tábora malí i  větší následov-
níci Petrova cechu popadli pruty do ruky 
a hurá na ně. Už od první chvíle mají děti, 
instruktoři, a také naše fotoaparáty co dě-
lat. Ryby jako by čekaly na naše dobrůtky 
a hned od první chvíle se jimi začínají kr-
mit. První dva dny není hodiny, kdy by se 
nezdolával alespoň jeden kapřík, karas, 

cejn nebo amur. Souboje s  rybami jsou 
urputné. Jednak většina mladých rybářů 
a  rybářek zatím nemá tolik zkušeností se 
zdoláváním větších ryb a  jednak tamější 
rybí osazenstvo velmi dobře ví, kde jsou 
zaručená místa s  vázkami, ve kterých se 
velmi jednoduše zbaví háčku. Přetrhnou 
tak nakrátko pevné spojení mezi vodním 
a pozemním světem. Zklamaný je pak ten, 
kdo stojí na břehu a domotává povislý vla-
sec bez háčku a zátěže. Když se ale poštěs-
tí a  zdatný lovec rybu vytáhne, vidíte na 
jeho obličeji výraz nejšťastnějšího člově-
ka na světě. A  věřte, že se v  průběhu tý-
denního soustředění, kde se postupně ve 
dvou turnusech vystřídalo celkem 14 dětí 
ve věku od 8 do 15 let, vytvořil úsměv na 
rtech po úspěšném vylovení ryby každé-
mu z nich. 

První červencový týden, kdy se naše akce 
konala, byl poznamenán proměnlivým po-
časím. Zatímco zahajovací den bylo vylože-
ně letní teplé a slunečné počasí, po zbytek 
týdne se mírně ochladilo, a  dokonce nám 
jeden celý den propršelo. Naštěstí jsou dnes 
děti vybaveny do každého počasí a ani hus-
tý déšť je neodradil od rybolovu. Větší pro-
blém představoval déšť pro kuchaře, který 
přímo na místě jídla připravoval. Určitě 
budete namítat, že v dnešní moderní době 
nemá žádná profese handicap. Malebné 
prostředí rybníka má ale jednu romantic-
kou zajímavost. Není zde zdroj pitné vody, 

plynu nebo elektřiny. Vše se musí obstarat 
jako za starých časů. Teplé jídlo se připra-
vuje výhradně na ohni, který je udržován 
pomocí dřeva, které děti a  instruktoři na-
sbírají. Když dřevo navlhne, je třeba osvěžit 
naše zálesácké dovednosti a  najít vhodný 
topný materiál, který hoří i za vlhka. Děti se 
v rámci kurzu naučily rozpoznávat základní 
druhy stromů a jak si i v praxi ověřily, díky 
obsahu pryskyřic je opravdu březová kůra 
v  takovém pošmourném a  deštivém po-
časí přímo k nezaplacení. O co více pršelo, 
o to více pak chutnaly na žulovém kameni 
čerstvě usmažené kuřecí řízečky, ugrilova-
né steaky nebo tradiční špekáčky. Protože 
jsme měli k dispozici i kotlík, nebyla nouze 
o  lahodné polévky všeho druhu. Díky ro-
bustnímu vybavení jsme si mohli doslova 
labužnicky užívat obědů a večeří, kdy byla 
chuť jídla obohacena o  jemné tóny kouře 
a  lesa. A  když se zrovna kuchaři nic vařit 
nechtělo, dostaly děti zakoupené grilované 
kuřátko nebo pizzu. 

Na základě úlovků se domnívám, že ne-
chutnalo jen rybářským nadšencům, ale 
i samotným rybám. V průběhu celého po-
bytu jsme byli svědky mnoha úspěchů. 
Spoustě mladým kolegům vzal jejich úlo-
vek doslova dech. Někteří viděli tak vel-
ké ryby úplně poprvé v  životě. Většina si 
připsala své první rekordy, nebo posunula 
laťku svých úspěchů zase o  notný kousek 
výše. Ti, kterým ryba utekla, pak po celou 

U rybníka Pod lesem 2022
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dobu pobytu hlásali, že ta jejich ryba byla 
určitě ta největší z  celého rybníka. Mají 
motivaci přijet zase příští rok a  pokusit se 
ji zdolat a  ulovit. Abychom nepsali pouze 
abstraktně, pojďme se podívat na osazen-
stvo rybníka a naše úlovky trochu zblízka. 
Protože jsme chytali skoro všemi lovnými 
technikami, nebyla nouze o  úlovky plo-
tic, cejnů, perlínů a  karasů. Díky zdatnosti 
a troše štěstí se na břeh podíval i jeden lín. 
Naším největším cílem byl ale kapr a amur. 
I tito chlapíci byli často v podběráku a ná-
sledně na podložce. Výčet druhů ale zdale-
ka nekončí. Podařilo se nám totiž ulovit i zá-
stupce dravých ryb. Od okouna přes štiku, 
úhoře až po našeho vousatého krále našich 
vod, sumce. A světe div se, zabral na kuku-
řici. Druhová pestrost a možnost lovit rybí 
společenstvo různými rybářskými techni-
kami je přesně důvod, proč se rádi na tento 
revír zase vrátíme. Jak jsem již uvedl, pro 
mnohé byl tento pobyt korunován dosaže-
ním svých aktuálních rybářských rekordů. 
Ale ve své podstatě vůbec o rekordy nešlo. 
Pro některé to byl úplně první vícedenní 
pobyt u vody. Pro jiné to zase představova-
lo premiéru v  lovu dravých ryb. Jiní popr-
vé přelstili rybu metodou, kdy je nástraha 
umístěna mimo háček. Takových debutů 
by se našlo ještě mnohem více. Samozřej-
mě musíme přihlédnout k  okolnosti, že 
většina přítomných má pouze pár let zku-
šeností s  lovem ryb, nebo s  objevováním 
rybího světa teprve začíná. Proto se někte-
rým z vás může zdát až dětinské chlubit se 
třeba tříkilovým amurem nebo pětikilovým 
kaprem. Pro naše adepty jsou ale přesně 
takové proporce ryb tou vytouženou me-
tou a díky těmto úlovkům se budou snažit 
docházet k vodě pravidelně, aby měli šanci 
podobné i větší rybí tvory zase ulovit. Naši 
kluci a děvčata ale dokázali víc a díky zdat-
nosti jsme mohli na břehu obdivovat kapry 
dlouhé i devadesát centimetrů. Krásní šupi-
náči těchto rozměrů už dali malým lovcům 
pořádně zabrat a prověřili i jejich svaly a ry-
bářské vybavení. Více než desetiminutové 

souboje pak znamenaly pokles energie 
a  síly nejen na straně ryby, ale i  na straně 
rybáře. Ten se musel po zdolání, fotografo-
vání a následném puštění ryby zpět do ryb-
níka notně posilnit a doplnit v těle mizející 
kalorie. Ovšem ani tito kapří velikáni nebyli 
těmi nejdelšími zástupci vodní říše, které se 
nám podařilo zdolat. Romantické prostředí 
rybníka ukrývá nejedno překvapení. A i my 
jsme byli velmi udiveni, když se v úlovcích 
začala objevovat podlouhlá torpéda dal-
šího zástupce majestátní kaprovité ryby, 
amura bílého. Ze startu jsme se radovali 
z  úlovků atakujících laťku třičtvrtě metru. 
Pak přišly na řadu osmdesátky. Ovšem ulo-
vení metrového amura (přesně 102 cm) vy-
razilo dech a zajistilo obdiv a respekt nejen 
lovci samotnému. 

Celou akci provázel duch klidu a spoko-
jenosti. Nikomu se nic závažného a bolesti-
vého nestalo, jen na závěr došlo k jednomu 
včelímu útoku a asi třem klíštěcím kousnu-
tím. Mírně zarudlé vzpomínky na velmi 
blízká setkání s  hmyzími druhy byly ale 
jedinými negativními zkušenostmi se zví-
řecí říší. Děti byly hodné a snažily se svým 
přístupem pomoci k  celkové spokojenosti 
společnosti, která dokázala takřka zcela 
bez jakékoliv moderní techniky strávit vel-
mi pěkný rybářský týden. 

Stejně jako loni se i  letos akce poved-
la díky našim podporovatelům, fandům 
a  mecenášům. Samozřejmě, největší zá-
sluhu na akci mají manželé Janulkovi, kteří 
nás v letošním roce v rámci akce navštívili 
a  přislíbili možnost uspořádání této akce 
i  v  následujícím roce. Poděkování patří 
manželům Ondřejovým, kteří nás vybavili 
proviantem a finančním darem, který jsme 
použili na nákup potravin a  krmiva pro 
ryby. Zcela tradičním mecenášem je pak 
obec Baška, která již několik let podporu-
je různé skupiny, kluby a  dětské kroužky 
díky svému projektu Baška dětem. Podě-
kování patří také rodičům, kteří byli buď 
na akci přímo účastni a  pomohli s  náplní 
programu, nebo upekli buchty, bábovky, 
pudinky a jiné sladké laskominy. Nemohu 
zapomenout i  na Romana Puczoka, díky 
kterému jsme měli po celou dobu pobytu 
k dispozici obrovský stan, ve kterém jsme 
za nepříznivého počasí mohli velmi kom-
fortně a  v  suchu lebedit. Závěrem bych 
rovněž poděkoval mým dlouholetým ka-
marádům Kamilovi a  Romanovi, kteří se 
společně se mnou coby instruktoři po ce-
lou dobu konání akce o děti starali. Už nyní 
se těšíme na další dobrodružství…

Lukáš Dvořák
Fota: Archiv Mladých rybářů
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„Bohu ke cti, bližnímu 
ku pomoci.“

Sobota 3. září byla 
pro Hodoňovice velmi 
sváteční. Místní Sbor 
dobrovolných hasičů 
slavil 100 let od svého 
založení, a  to byl pád-

ný důvod toto výjimečné jubileum oslavit. 
Svatý Florián, patron hasičů, nám na sobotu 
objednal ukázkové počasí a  již od brzkých 
ranních  hodin probíhal v  okolí hasičské 
zbrojnice čilý ruch.

Tento slavnostní den jsme zahájili v míst-
ním kostele Nanebevzetí Panny Marie, kde 
byla odsloužena mše svatá za všechny 
živé i  zemřelé hasiče. Součástí mše bylo 
svěcení a  požehnání hasičských předmětů 
a především sošky sv. Floriána, kterou věno-
val dlouholetý člen SDH Hodoňovice p. Sta-
nislav Němec. Tato soška je nyní umístěna na 
věži hasičské zbrojnice v Hodoňovicích, kde 
má své čestné místo ve výklenku a  také je 
nasvícená. Nechť nás všechny ochraňuje ne-
jen od ohně, ale všech přírodních katastrof. 
Děkan místecké farnosti vyzdvihl ve svém 
kázání zapojení dobrovolných hasičů do ži-
vota obce, a  to nejen jejich odbornou prá-
ci, ale také společenskou odpovědnost. Po 
skončení mše následovalo položení věnce 
u kříže na hřbitově a za hudebního dopro-
vodu dechové kapely jsme uctili památku 
zpěvem státní hymny. Nabízené koláče byly 
už jen sladkou tečkou za touto částí dne.

Následovalo společné focení před ha-
sičskou zbrojnicí a  poté jsme se přesunuli 
do sálu místního Hostince U  Čendy, kde 
byla zahájena slavnostní výroční schůze 
u příležitosti těchto oslav. Úvodní slovo měl 
starosta SDH Radek Bělík, který přivítal pří-
tomné členy, jejich rodinné příslušníky, hos-
ty z řad okolních SDH a také paní starostku 

Irenu Babicovou. Naše členka Katka Bělíková 
nás provedla historií sboru a bylo to ohléd-
nutí veskrze poučné a  zajímavé. Následně 
jsme ocenili některé členy za dlouholetou 
spolupráci a  členství v  SDH. Slovo si vzala 
také paní starostka, která poděkovala za 
práci všem dobrovolníkům a vyjádřila přání 
skvělé spolupráce i do budoucna. Před spo-
lečným obědem jsme měli možnost nahléd-
nout do historie také obrazově a skrze různé 
památeční předměty, a  to díky expozici, 
která byla připravena v  místním hostinci. 
Dobové a historické fotografie, ale i ty z let 
nedávných, hasičské předměty a pomůcky, 
ale také deníky, účetní knihy a  kronika, to 
vše si zde mohli přítomní prohlédnout. Tato 
expozice byla přístupná veřejnosti po celý 
tento den a dny následující. 

Po společném slavnostním obědě a  vý-
borných zákuscích z dílny Štěpánky Němcové 
začala odpolední část hasičských oslav, která 

byla věnována široké veřejnosti. Na zahradě 
Hostince U Čendy probíhala soutěž „Želez-
ný hasič“ v  několika věkových kategoriích, 
točila se výborná cukrová vata, děti si mohly 
zaskotačit na skákacím hradě anebo si nechat 
namalovat něco hezkého na obličej. Slovem 
provázel náš člen Ondra Hajdušek, který 
se postaral o  hudební aranžmá. Přítomní si 
mohli prohlédnout historickou hasičskou 
stříkačku, kterou nám laskavě zapůjčili hasi-
či z Metylovic. Zajímavým protikladem bylo 
její srovnání s  plně a  moderně vybaveným 
profesionálním zásahovým autem profesi-
onálních hasičů z Frýdku-Místku. Odpolední 
program vyvrcholil veselým dováděním dětí 
v  kopci voňavé pěny, kterou nám zajisti-
lo SDH Sedliště. Hudbou nás v  myšlenkách 
k  tradicím v  pozdním odpoledni přiváděla 
cimbálová skupina Slifka a  se západem 
slunce nám energii potřebnou do dalších let 
našeho sboru dodala skupina Rockstar FM. 

Sto let je jednou za sto let – výročí  
SDH Hodoňovice (1922–2022)
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Závěrem poděkování. Tomuto dni před-
cházely několikaměsíční přípravy a  organi-
zační schůzky. Velké díky patří především 
všem členům, kteří se aktivně zapojili do 
těchto příprav, mnohdy na úkor svého vlast-
ního volného času. Děkujeme obci Baška 

za poskytnutí grantu, personálu Hostince 
U  Čendy za perfektní a  hladké zajištění ser-
visu a poskytnuté prostory, firmě REAMO za 
laskavé zapůjčení skákacího hradu. Děku-
jeme za výborné koláče Ivě Maršálkové, za 
voňavé perníčky Vlaďce Bobkové, za domácí 

med Petru Frišaufovi a  za výborné zákusky 
Štěpánce Němcové. Všem, kteří se akce zú-
častnili, děkujeme za skvělou a  neopakova-
telnou atmosféru, kterou nám pomohli v ten-
to slavnostní den vytvořit.  Kamila Zabavíková

Foto: Martin Chromják

– hodoňovic-
kým dobrovolným 
hasičem, který pra-
cuje v  tomto spol-
ku od roku 1969 
– tedy neuvěřitel-
ných 53  let! Pro- 
tože hasiči v  Ho-
doňovicích oslavili 
v září 100  let zalo-
žení sboru, trošku 

jsem pana Blahuta vyzpovídala:

Honzo, Ty, myslím si, nejsi Hodoňovjan, 
přiženil ses tady?

Ano, v  roce 1969 jsem se do Hodoňovic 
přiženil, vzal jsem si Ludmilu Bačovou a nas-
těhovali jsme se do rodinného domu, kde by-
dlíme dodnes. Přišel jsem z nedaleké Žabně, 
kde jsem vychodil základní školu, 2.  stupeň 
ZŠ jsem pak absolvoval v Paskově. Poté jsem 
se vyučil zedníkem pro VOKD pro šachtu Zá-
rubek. 30 let jsem fáral, přežil dva důlní výbu-
chy, jsem rád, že to je vše za mnou.

A už tehdy jsi byl hasičem?
V  rodné Žabni jsem byl členem SDH od 

roku 1963. Dostal jsem zde dobrou školu 
díky výbornému veliteli Vaškovi Smíškovi. 
Ten nás tak vycepoval, získal jsem velký dril, 
který jsem pak docenil na vojně! Ovládal 
jsem veškeré povely, takže jsem nebyl tak 
překvapen jako ostatní odvedenci.

Jak ses nakontaktoval na místní členy 
hasičů?

Místní hasiči – František Slabý – hasič z po-
volání na NHKG, velitel Karel Bělunek s teh-
dejším starostou sboru Rudolfem Bialým mě 
hned po příchodu do Hodoňovic lanařili, ale 
já jsem právě zařizoval svou novou domác-
nost, měl jiné starosti, neměl moc času na 
práci u místního SDH, který čítal v  té době 
kolem 40 členů.

Kdy ses tedy zapojil do aktivit hodoňo-
vického Sboru dobrovolných hasičů?

Psal se s  největší pravděpodobností rok 
1972, kdy jsem se zapojil do cvičení, začal 

společně s dalšími členy jezdit po soutěžích 
– především Metylovice pořádaly takové 
soutěže pro „staré gardy“. 

Ty jsi působil ve funkci starosty nebo ve-
litele SDH Hodoňovice?

Nejdříve jsem byl běžným řadovým čle-
nem, byli jsme akční – asi v  roce 1973 bylo 
u  nás založeno ženské družstvo hasiček, 
také jezdilo po soutěžích, zažívali jsme nejen 
tvrdé tréninky, ale též spoustu legrace.

V  hasičské činnosti ses i  nějak vzdělá-
val?

Ano – např. v roce 1975 jsem se zúčastnil 
školení na velitele sboru. Pak se nám v roce 
1976 podařilo s Františkem Slabým vytvořit 
družstvo mladých hasičů, to představova-
lo 12–15 dětí – úctyhodný počet, s takovou 
skupinou se už dá dobře pracovat!

O tom nepochybuji! Takže jaké aktivity 
jste kromě nácviku požárních útoků aj. ha-
sičského umu vyvíjeli? 

Rozhovor s Janem Blahutem
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Třeba jsme v  zimě chodili s  mladými na 
Ondřejník, v  létě smažili vaječinu, dobře 
jsme se vždy pobavili. Ale vnímali jsme, že 
prostor naší hasičárny je malý, navíc – po-
kazila se nám i  přívěsná hasičská stříkačka, 
nebylo možné sehnat náhradní díly, takže 
jsme ji odepsali. Poté k nám byla převedena 
od SDH Baška stříkačka PS 12. Protože tehdy 
jsme už měli auto Tatra 805, tak jsme ji měli 
zač připojit a mohli vyjíždět k ohni nebo na 
námětová cvičení, kde jsme bývali za okrsek, 
kam spadala Baška, Kunčičky u B., Hodoňo-
vice a  Pržno – stoprocentně úspěšní! Dis-
ponovali jsme totiž odbornými znalostmi, 
hlavně při dálkové dopravě vody, takže nás 
ledasjaké úkoly nepřekvapily!

Zmiňoval jsi tady budovu hasičárny – jak 
vypadala? Myslím, že neměla ještě zadní 
prostory – ty jsou přistavěny později, že?

Hasičárnu v  Hodoňovicích se sedlovou 
střechou, jak ji známe z historických fotografií, 
jsme se rozhodli v 80. letech minulého století 
přebudovat – změnili jsme původní střechu 
na pultovou, vsadili nová vrata, zvedli podla-
hu, ať prostorem neprotéká velká voda. Také 
jsme si nechali nakreslit plány na nadstavbu 
budovy – prostory klubovny a příslušenství. 
Stavební práce byly realizovalizovány s  učni 
z frýdeckého učiliště – hrubá stavba byla ho-
tová. Uložení krovů – to byla práce pro Jiřího 
Žídka, krytinu pokládal Jan Bučko – všichni 
místní občané! Omítky už pak dodělávala sta-
vební firma. Vytvořili jsme si tak prostor pro 
klubovnu, kuchyňku a WC. Nábytkem jsme si 
vše zařídili svépomocí a  slavnostně otevírali 
„novou“ hasičárnu v r. 1995. Jsme dnes rádi, 
že tyto prostory máme, máme se kde scházet 
nejen my, ale i hasičská mládež.

Ale myslím, že hodoňovická hasičárna 
má ještě zadní přístavek…

Brzy na to jsme si uvědomili, že garáž hasi-
čárny je malá, že nemáme kam uložit nářadí. 
Proto jsme se rozhodli vybourat zadní stěnu, 
aby vznikl větší prostor pro uložení různého 
hasičského materiálu. Máme tady i vestavě-

nou skříň s podlahovým topením, aby mun-
důry netrpěly vlhkem, které tady určitě díky 
místnímu potoku je vysoké. Tyto stavební 
úpravy byly ukončeny v roce 2002.

A  pak začala éra generačních problé-
mů…

Dá se to tak říct. „Stará garda“ skončila s ak-
tivní činností v  90. letech minulého století, 
děti odešly do škol – bylo to takové hluché 
období v historii sboru. Ale kolem roku 2000 
se objevili mladí lidé, kteří měli zájem v SDH 
Hodoňovice pracovat – byli to např. Pavel Ko-
val, David a Adam Zemanovi, Ondřej a Evžen 
Hajduškovi, Jiří Michna, Petr Pavlas. Nebylo 
tady ale hasičské auto. Proto prosili o pomoc 
starostku Jiřinu Sýkorovou a nakonec pak zís-
kali z Ostravy Radvanic Avii 21 Furgon, kterou 
si sami s velkými problémy přestavěli na ha-
sičské auto, které bylo zařazeno do integrova-
ného záchranného systému (IZS), schváleno 
pro výjezdy k požárům.

Skvělé, že se to povedlo! A  jak šel život 
ve sboru dobrovolných hasičů dál?

No, vlna mladých se ukázala opět jako do-
časná, akční byla asi šest let. Byla utvořena 
výjezdová jednotka v  JPO 5 (pro zásah jen 
v obci) a na požádání HZS Ostrava i u přírod-
ních katastrof. Zastával jsem funkci velitele, 
sboru starostoval Milan Hoch a pamatuji si, 
že výjezdů bylo celkem hodně – např. třikrát 
jsme vyjížděli hasit stoh slámy ZD Beskyd 
Palkovice tady k  nám do Hodoňovic, také 
rekreačnímu středisku u  nás na Kopečku 
hořela střecha, takže jsme hasili… Činnost 
s odchodem mladých (oženili se, věnovali se 
svým rodinám) byla v útlumu.

A kdy nastalo „vzkříšení“?
V  roce 2010 jsem odešel do „hasičského 

důchodu“ a  vedení SDH Hodoňovice jsem 
předal mladému starostovi sboru Radkovi 
Bělíkovi, který byl do funkce zvolen členy na 
Valné hromadě sboru. Velitelem se stal Libor 
Pavelek. U těchto hochů kvituji to, že ač ne-
jsou místními občany a dojíždějí za aktivita-

mi místních hasičů, vzali své povinnosti za 
správný konec. Dává o sobě vědět družstvo 
Mladých hasičů, které čítá okolo 12 členů, 
jezdí po soutěžích, nejmenší se scházejí kaž-
dý pátek a učí se základům hasičského umě-
ní – jak se pracuje se stroji, jak se napojují ha-
dice, ale též hasičským značkám a topografii.

Jak se díváš na současnou jednotku 
místních hasičů. Chválíš?

Musím chválit, těší mě, když vidím ten 
„hasičský potěr“, jak se snaží, jak berou vý-
uku hasičského útoku vážně! Chválím samo-
zřejmě všechny naše hasiče, že věnují svůj 
volný čas hasičským povinnostem! Ale jsem 
rád, když se sejdeme všichni i  s  rodinnými 
příslušníky na Hasičském večírku, u stavění 
májky a  jejím následném kácení, když spo-
lečně smažíme vaječinu a s dalšími hasičský-
mi sbory se setkáme u nás v Hodoňovicích 
na „pohárovce“. A  pohlazením na duši mi 
(a jistě nejen mi) byla oslava 100 let založení 
SDH Hodoňovice. Chtěl bych tímto poděko-
vat všem, kteří se o perfektně připravenou 
akci zasloužili – členům, sponzorům, Stáňovi 
Němcovi za nezištnou podporu po všech 
stránkách. Uvědomuji si, že zde velký dík pa-
tří i Obci Baška za finance, které každoročně 
získáváme z rozpočtu obce na svoji činnost.

Co bys popřál členům místního sboru 
dobrovolných hasičů do dalších let?

Ať nás všechny svatý Florian, který je nově 
vložen do vitríny věže místní hasičské zbroj-
nice, ochraňuje nejen před ohněm a jinými 
přírodními katastrofami, ale ať drží ochran-
nou ruku nad přátelským soužitím občanů 
Hodoňovic.

Ohni zmar! Honzo, děkuji Ti za rozhovor 
tímto hasičským pozdravem a přeji Ti stá-
le pěkné zážitky mezi hasiči, protože jsem 
z  tohoto našeho vyprávění pochopila, že 
tento „hasičský koníček“ Tě provázel ce-
lým tvým dosavadním životem. 

Rozhovor připravila: Dajana Zápalková
Foto: Archiv Jana Blahuta

Z výšlapu s hasičskou mládeží na Ondřejník, 80. léta 20. stol.Ze společné akce hodoňovických hasičů: opékání selete
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Mladí hasiči nelenili ani o letních prázdni-
nách, naopak – kromě poctivých tréninků za 
sebou mají i mnoho soutěží a zážitků. 

Hned 9. července se zúčastnili požárního 
útoku v Krásné, kde se soutěžilo o Pohár sta-
rosty a dosáhli moc pěkných výsledků – mladí 
žáci 5. místo a starší žáci 4. místo. 

Další požární útok se konal 16. července 
v Nošovicích, kde starší žáci vybojovali stří-
brné medaile a pohár, takže celkové druhé 
místo bylo jejich. 

Hned druhý den vyrazili do Řídče na běh 
60 m s překážkami – disciplína, ve které kaž- 
dý soutěží sám za sebe. Zdolává se bariéra, 
kladina a zapojují se hadice. 

První srpnový víkend soutěžili v Raškovi-
cích. Jeden den požární útok a druhý den 
opět překážky, kterým v létě patřilo i mnoho 
tréninků. 

20. srpna vyjely dva týmy na vodní útok do 
Bahna a oba získaly čtvrté místo. 

Na konci prázdnin trávili mladí hasiči srp-
nový víkend v Dolních Životicích, kde se po-
prvé účastnili netradiční hasičské soutěže. 
Dvě družstva z Bašky dojely na místo v so-
botu odpoledne, postavily si stany a užívaly 
si krásného prostředí a atmosféry, které pro 
nás připravili místní hasiči. Naši mladí si prošli 
i zábavnou soutěžní dráhu, kterou druhý den 
běželi už na čas.

A v čem to bylo netradiční? Na začátku děti 
vázaly uzly, táhly kládu, nejodvážnější členo-
vé družstev vylezli do věže, a pak začala asi 
nejzábavnější část, kdy museli přeběhnout 
nad rybníkem po vratkém mostku a masakr 
– všichni do člunu, na kterém se museli do-
stat na druhý břeh přitahováním se za lano. 
Následovalo přenášení barelů s vodou, tunel 
a vše zakončili požárním útokem. Šlo o velmi 
pěkné zpestření požárního sportu. 

Další změnu zažili 9. září v Bruzovicích, kde 
se konal noční požární útok a tři týmy z Bašky 
se dostaly na dráhu až kolem půlnoci. Kromě 
tmy si musely poradit také s deštěm, který 
celý večer nepřestával. 

A poslední vodní útok si mladí hasiči užili 
o dva dny později na Lučině. 

A ani teď ve své činnosti mladí hasiči nepo-
levují, připravují se na další soutěže a akce. Vše, 

co umíme, učíme nové členy, kteří se k nám od 
září přidali. Zájem a snaha dětí nás moc těší 
a hlavně motivuje. Redakce SDH Baška

Fota: Archiv SDH Baška

Léto mladých hasičů

Požární útok v Místku-Bahně

Vyhodnocení v Nošovicích

V Dolních Životicích Noční útok v Bruzovicích

Na překážkách ve Skuteči
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10. září 2022 se přihlásilo šest družstev do 
tradičního turnaje E. Stanczaka v nohejba-
le, který se uskutečnil na hřišti u Sokolovny 
v Bašce.

Za příznivého počasí proběhly po rozlo-
sování družstev zajímavé souboje o vítězný 
míč mezi soupeři. Až v odpoledních hodinách 
byla známa vítězná družstva:

1. místo: Velička M., Václavek B., Kupča A. 
2. místo: Šnyta D., Šnyta R., Kolek B.
3. místo: Marinov B., Fajman M., Kotas M.

Ceny vítězům předával Martin Ogořalek 
za sportovní komisi při Obci Baška a mís-
tostarosta Obce Baška se starostou Sokola 
Baška.

Zápasy byly odehrány, ceny rozděleny 
a mohlo začít přátelské posezení u výborné-
ho guláše Járy Gabriše a voňavých koláčů Bro-
ně Blahutové. Děkujeme tímto i našim spon-
zorům – Obci Baška a Richardu Gabrišovi, také 
Aleši Lednickému za organizaci turnaje.

Jiří Staněk, starosta TJ Sokol Baška
Fota: Jiří Staněk

Proběhl 6. ročník turnaje Eduarda Stanczaka  
v nohejbale

Nový ročník fotbalové sezóny 2022/2023 
odstartoval. 

Sledujte proto, prosím, naše internetové 
stránky www.fotbalbaska.cz. 

Na všechna utkání jste srdečně zváni, Vaši 
podporu budou bašťanské týmy potřebovat.

Fotbal Baška
Rozlosování soutěže: I. B třída, sk. C 2022/2023

kolo datum zápas začátek

9 01. 10. 2022 Dětmarovice – TJ Sokol Baška 15:00

10 08. 10. 2022 TJ Sokol Baška – Baník Orlová 15:00

11 16. 10. 2022 TJ Sokol Nýdek – TJ Sokol Baška 15:00

12 22. 10. 2022 TJ Sokol Baška – TJ Sokol Dobrá 14:30

13 29. 10. 2022 TJ Sokol Sedliště – TJ Sokol Baška 14:30

1 05. 11. 2022 TJ Sokol Baška – TJ Sokol Hnojník 14:00
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Naši senioři nezahálejí, 
rádi se scházejí při různých 
aktivitách. Tak tomu bylo 
v létě u kuželek a teď, když 
začíná chladnější podzim-
ní počasí, sejdou se u kyta-
ry Milana Hocha a Pepíka 

Kmošťáka a opečených klobásách (září, Hos-
tinec U Čendy v Hodoňovicích) a rádi 
si zazpívají. Samozřejmě – nesmějí 
chybět rozhovory a  předávání 

informací – co vypěstovali na zahrádkách, 
o vnucích, postěžovat si na to či ono atd. To 

vše k setkávání patří… Redakce Zpravodaje
Foto: Jarka Šnajdrová

Byli jsme při tom… 
Senioři se baví…

Co se děje v knihovně…
I v knihovně jsme pocítili, že nastal pod-

zim, čtenáři přicházejí pro více knih pro 
volný čas. A studenti zase shánějí knihy pro 
doporučenou četbu…

Měli jsme tady hodnotící komisi…
Oceněním v  krajském kole vesnice roku 

2022 jsme byli nominováni na cenu 
Knihovna roku 2022 v  kategorii – zá-
kladní knihovna. Pětičlenná hodnotící 
komise přijela do naší knihovny v odpoled-
ních  hodinách 1. září. Knihovnice Dajana 

Co se dělo v knihovně
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Dílničky
s Barborou Timkovou pokračují! Nutno se zarezervovat na: www.

barborkinatruhlica.sk
Koncem srpna se v  dílničkách drátkovalo. Mrkněte, jak byla 

děvčata šikovná a co si vyrobila!

Zápalková převlečena za maskota knihov-
ny – Knihovníčka – prezentovala nejen 
knižní fond, práci se čtenáři, ale představila 
knihovnu jako multifunkční prostor k setká-
vání občanů na besedách, přednáškách, lze 

tady zakoupit i propagační předměty obce 
Baška, přijít si zkopírovat dokumenty, navíc 
se může pochlubit i minigalerií. 

Snad tímto výčtem aktivit zaujala ko-
misi. A jak jsme dopadli? To se dozvíme 

v úterý 4. října v Zrcadlovém sále Klemen-
tina. Jistě naše čtenáře a občany budeme 
informovat.

Foto: Archiv knihovny
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Minigalerie knihovny Baška:
Září – říjen
Zveme vás na výstavu obrazů Zdeňky Jandové

V listopadu představí svá fota Gabriela Pachová Hermanová 
– předsedkyně V-klubu výtvarníků F-M

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Knihovna Baška  

Vás zve 

 
Otevírací doba knihovny: Pondělí a středa 8 – 17 h, polední pauza 11-12 h 

Čtvrtek od 12-15 h 

NENECHEJTE SI UJÍT 
 

Nenechejte si ujít…
Cestovatelskou besedu: Afrika s Tomíkem na cestách – středa 
5. 10. 2022 od 17 h

Připravujeme:
Besedu s Arnoštem Vašíčkem

Burzu knih
10.–14. 10. 2022 
(knihy vydané po 
r. 2020 je možné již 
nosit do knihovny)

 

            Knihovna Baška  

        uvádí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Od magických rituálů v temném pravěku 
po nejnovější důkazy o UFO  
  

Dějiny jsou plné událostí, které se navzdory 
vědeckému zkoumání doposud nepodařilo 
uspokojivě vysvětlit, a které nás provokují 
svou tajemností. Záhadné archeologické 
nálezy, podivné záznamy v kronikách a také 
tajuplné okamžiky v životě některých 
proslulých osobností naznačují, že minulost 
je daleko vzrušivější, než si vůbec dovedeme 
představit, a vybízejí nás k novému pátrání.   
  

Knihovna Baška 
středa 9. listopadu 2022, 17 h 
 

 

 

 

 

 

Nenechejte si ujít! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21

www.baska.cz 10 / 2022

Vaříme z hub
Konečně jsme se do-

čkali a  rostou! Vyráželi 
jsme do lesa s  košíky 
a  přinášeli je plné, vr-
chovaté. A co teď s nimi? 

Jistě si pochutnáte na smaženici, omáčce, 
houbové polévce a možná máte svůj osvěd-
čený recept, jak 
je uchovat na 
pozdější dobu, 
kdy už je v  lese 
n e n a j d e m e 
a  dostaneme na 
houby chuť. Při-
nášíme recepty 
– vyzkoušejte:

Houbový pekáček se zeleninou
Co vše potřebujeme:
• 500 g lesních hub
• 2 stonky řapíkatého celeru
• 6 plátků červené řepy
• 250 ml smetany
• 50 g uzené slaniny
• mletý kmín
• mletá paprika
• pepř
• sůl

Příprava: 
• dno pekáčku vyložíme na kostky nakráje-

nou slaninou
• na ni uložíme nastrouhaný řapíkatý celer 

a nakrájenou červenou řepu

• osolíme, okořeníme a posypeme papri-
kou

• na zeleninu navrstvíme nakrájené houby, 
jemně osolíme a zalejeme smetanou

• v troubě pečeme při 180˚C dozlatova

Vařte s námi 

Hovězí guláš s houbami

Co vše potřebujeme:
• 0,5 kg hovězího masa předního
• 2 velké cibule
• 3 lžíce sádla
• 2 lžíce ml. houbového koření
• sůl
• pepř
• hovězí vývar na podlévání
• 1 lžíce polohr. mouky na zahuštění

Příprava:
• na sádle usmažíme cibuli nakrájenou na 

kostičky
• maso nakrájíme na kostky, osolíme, ope-

příme a přidáme k cibuli
• za stálého míchání orestujeme – až se 

maso zatáhne
• přidáme koření, podlijeme vývarem a du-

síme pod pokličkou
• ke konci přidáme houby a necháme po-

dusit, až budou maso i houby měkké
• nakonec zahustíme moukou
• podáváme s knedlíkem nebo s rýží

Houbovník s uzeným masem

Co vše potřebujeme:
• 5 housek
• asi 80 g másla
• 2–3 vejce
• 250–300 g uzeného masa i s trochou vý-

varu
• 2 hrsti sušených hub
• zelená petrželka
• pepř
• sůl
• 2–4 stroužky česneku
• 1 malá cibule

Příprava:
• houby den předem namočíme do stude-

né vody, pak je povaříme, scedíme (vývar 
uchováme)

• houby pokrájíme na menší kousky, podusí-
me na zesklovatělé cibuli na polovičce másla

• do vývaru dáme zbytek másla, necháme 
vychladnout

• poté do něj rozkvedláme vaječné žloutky, 
jemně posekanou petrželku a prolisovaný 
česnek

• housky nakrájíme na kostky – dáme do mísy
• přidáme na kostičky nakrájené maso, po-

dušené houby a sekanou petrželku
• opepříme a promícháme

• zalijeme uzeným vývarem a částí vývaru 
z hub – dle potřeby – necháme nasáknout

• bílky se špetkou soli ušleháme na tuhý sníh
• vmícháme do připravené houskové směsi
• vše rozprostřeme na vymazaný a vysypa-

ný pekáček a upečeme dočervena
Přejeme dobré chuti!    Zdroj: www.toprecepty.cz

pro kluky a pro holky, 
každý se tu na mne těší, 
mám tam i své bačkorky….

Je ráno, 1. září, a  já si také 
vyšlapuji do školky, kde jsem 
jako učitelka začínala. Cestou 
si kromě výše uvedeného textu písničky vzpo-
mínám na tváře „ mých“ prvních dětí, které 
dnes poprvé vchází do vstupních dveří růz-
ných středních škol. Za tuto dobu se mnohé 

změnilo. A letošní rok je k změ-
nám obzvlášť nakloněn. 

S  novým školním rokem 
2022/23 naše obě odlouče-
ná pracoviště mateřské školy 
nesou jeden název – MŠ Ko-
pretina. Nové je také pojme-

nování jednotlivých tříd – Motýlek, Včelka, 
Beruška, Sovička a Světluška. Pracujeme pod 
vedením Dagmar Radové – zástupkyně ře-
ditelky základní školy pro mateřské školy.  

V srpnu jsme všechny paní učitelky pilně 
připravovaly všechny třídy, protože nás če-
kalo nové rozmístění tříd na vzdělávací kout-
ky. Tyto koutky by měly dětem poskytnout 
rozšíření vzdělávacích možností v oblasti 
polytechnické, environmentální, dramatic-
ké – sociální i relaxační a odpočinkové. Děti 
mohou objevovat svět kolem sebe pokusy 
a objevy, využívat můžou i ponk s opravdo-
vým nářadím či speciální stůl určený pro hry 
s vodou a pískem. 

Šlapu si to do školky,
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Před osmou hodinou ranní už to před Zá-
kladní školou v Bašce doslova vřelo. Žáci vyš-
ších ročníků hlasitě diskutovali se spolužáky 
– snad o svých zážitcích z prázdnin. Bokem 
těchto hloučků stáli se svými rodiči, mnoh-
dy i prarodiči, vystrašení prvňáčci, bezradní 
– co je čeká? 

Když ale přicházeli do velkých prostor 
školní jídelny, kde slavnostní zahájení nové-
ho školního roku mělo proběhnout, napětí 
opadalo, rodiče je povzbuzovali k úsměvům.

Před shromážděné přítomné předstou-
pila ředitelka školy a  zvoněním malého 
zvonečku upoutala pozornost na přítomné 
– třídní učitelky prvňáčků, výchovnou po-

radkyni a hosty – starostku obce Baška Irenu 
Babicovou a místostarostu obce Jana Rich-
tra. Starostka všechny srdečně pozdravila 
a směřovala povzbudivá slova právě k  těm 
nejmenším žákům – prvňáčkům:

„Být první den ve škole, to je velká událost, 
třeba si to ani neuvědomujete … Škola je mís-
tem, kde se naučíte číst, psát, počítat a mnohé-
mu dalšímu – jak na to? Nebojte se nic – po-
vedou vás paní učitelky, které si jistě se vším 
poradí. Mimo učení prožijete i spoustu neopa-
kovatelných zážitků a najdete si hodně kama-
rádů a kamarádek. Přejeme vám, aby se vám 
ve škole líbilo,“ řekla paní starostka. Následo-
vala ještě slova k rodičům s přáním hodně tr-

pělivosti a síly v této etapě života, kdy doma 
je prvňáček a  je třeba se mu více věnovat 
a  pochopit jeho pocity. Nechybělo přání 
starostky celému pedagogickému sboru 
a dalším zaměstnancům školy k úspěšnému 
zvládnutí celého nového školního roku.

Po předání drobných dárků byli pak prv-
ňáci svými učitelkami provedeni školou 
a následně obeznámeni se svou kmenovou 
třídou, se svou lavicí, židlí, prostě se vším, co 
mu má být nápomocno při získávání základ-
ního školního vzdělání.

Tak hodně síly všem!
Redakce Zpravodaje Baška

Foto: Archiv OÚ Baška

Byli jsme při tom… 
Začal školní rok 2022–2023,  
starostka přivítala prvňáčky

Děti jsou ve všech třídách nově věkově 
smíšené, a to z prostého důvodu – v každé 
třídě je skupinka velkých, menších i nej-
menších dětí. Menší děti se učí od větších, 
mají snazší adaptaci, větší získávají lepší so-
ciální dovednosti a vztah k menším dětem 
a celkově mají paní učitelky více časového 
prostoru pro předškoláky pro individuální 
činnosti a  individualizovaný přístup. Tyto 
inovativní změny jsou tedy zaměřeny pře-
devším na zkvalitnění výchovně-vzděláva-
cího procesu.

Co dodat? Snad velké přání, aby se vaše 
děti do školky těšily.

A pokud se ještě objeví nějaká ta slzička, 
věřte, že někdy nastane den, kdy nebudou 
chtít jít zpátky domů. Rády bychom vašim 

dětem poskytly nejen předškolní výchovu 
a vzdělání, ale staly se součástí jejich krásné-
ho a bezstarostného dětství, než je pošleme 
do velkého světa!

Marta Blažková a kolektiv učitelek MŠ Kopretina
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Tento kroužek funguje na naší škole již 
sedmým rokem a mrňousové, kteří začínali 
jako malí prvňáčci, již vyrostli a stali se z nich 
skvělí pomocníci. Tito budou v  letošním 

kroužku tak trošku hostovat a předávat zku-
šenosti mladším spolužákům. Myslím si, že 
v dnešní přetechnizované době plné infor-
mačních technologií musí mozek „vypnout“, 
zapojit jinou hemisféru – kreativní, pravou 
a ruce by měly tvořit. Tvořit a vytvořit něco, 
z čeho bude mít člověk úplně obyčejnou 
radost.

Rukodělné činnosti jsou stále více in a mne 
to velmi těší. Je radost pozorovat děti při čin-
nosti se dřevem, sklem, modelovací hmotou 
Fimem, s vlnou, kovem, gelovým voskem, ke-
ramickou hlínou nebo s obyčejnými kamínky.

Všechny tradiční i moderní materiály jsou 
bezva, ale tradičním držákem kroužku je 

keramika – vytváříme různé dekorační závěsy, 
cedulky, vizitky na dveře, zvonečky, příšerky, 
vánoční nebo velikonoční dekorace.

Rádi zdobíme trička, vaky či textilní taš-
ky. Zkoušíme ketlovat náramky, přívěsky na 
klíče aj.

Materiály, které v kroužku používáme, jsou 
čím dál dražší. Ráda bych tímto poděkovala 
paní starostce a obci Baška za finanční pod-
poru.

Letos v říjnu se otevřou brány Šikovných 
ručiček i pro mladší žáky – tj. děti od 2.–4. roč-
níku. Moc se na ně těším 😊

Martina Mílová
Fota: Archiv kroužku Šikovné ručičky

Kroužek Šikovné ručičky stále „frčí“
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Kdybych měl ten den popsat v jedné větě, 
tak by to asi znělo takto:

“Parta lidí, kde děti i dospěláci prochází 
močály, válí pneumatiku, plazí se bahnem 
a u toho se společně smějí a v závěru se spo-
lečně objímají. Překonal každý sám sebe, třída 
se semkla, škola se propojila.”

Pojďme, ale od začátku…
Slyšeli jste už někdy o Spartan race? Nej-

spíše ano, ale pro jistotu. Jedná se o závod, 
kdy účastník plní v náročném terénu (bah-
no, louže, křoví atd.) určité překážky. Právě 
takový závod jsme pro své žáky připravili na 
závěr letošního školního roku. Často je takový 
závod zážitek na celý život a věřte, že přesně 
tak tomu bylo.

Jak to vše vůbec, ale vzniklo? Vše vždy 
začíná nápadem, a tak tomu bylo i v tomto 

případě. Prostě touhou udělat něco výji-
mečného, něco nezapomenutelného, něco 
co propojí celou školu a zanechá otisk v kaž-
dém. Tohohle se ve třídách a lavicích do-
cílit nedá, pro takový zážitek musíte vy-
stoupit ze své zóny pohodlí a zkusit něco 
zcela nového. 

Na 9 z 10 škol by takový nápad zatrhnul 
v zárodku hned ředitel. Argumenty by nej-
spíše zněly: je to nebezpečné, rodičům se 
to nebude líbit, někdo se zraní …. Strach je 
bohužel ve školách přítomen skoro všude :( 
My, ale máme to štěstí, že naše paní ředitelka 
rizika vnímá, ale strach není to, co velí jejím 
rozhodnutím. Tak padlo překvapivé rozhod-
nutí: „Jdeme do toho”. 

Následovalo několik odpolední, kdy jsme 
chystali trať, několik setkání s vedením obce, 
aby vše klaplo, a už stojí na začátku závodu 
přes 200 dětí a s nimi jejich třídní učitelé. Co 
nás vlastně teda čekalo? Spoustu úkolů bylo 
týmových pro celou třídu, projít ale bažinou 
po pas stejně musel každý sám. Do toho 
šplh na laně po skále, hody medicinbalem 

a mnoho další. Vše bylo zakončeno plížením 
pod sítí, samozřejmě bahýnkem :) Všechny 
úkoly byly připraveny tak, ať jsou bezpečné, 
zároveň jejich zvládnutí je náročné. Prostě 
podle hesla: „Zážitek nemusí být příjemný, 
ale ať je intenzivní” :) No a tenhle byl vlastně 
příjemný a velmi intenzivní.

Věřte, že tento Sparťan byl začátkem. Za-
čátkem jedinečného projektu, který právě 
vzniká a Vaše dítko se ho bude moci zúčastnit 
už v tomto školním roce. Tým učitelů v týmu 
5. pilíř připravuje pro Vaše děti cca 6 různo-
rodých kurzů, které si budou moci mlaďoši 
vybírat. Cíle našeho snažení budou nemalé: 
Vytvořit ze školy komunitní prostředí, kde 
prvňák zná deváťáka, poskytnou dětem čas 
bez mobilu v přírodě, občas vykročit mimo 
svou zónu pohodlí a třeba stát se více odol-
ným ve směru fyzickém i duševním. Cíle to 
jsou nemalé, ale vypadá to nadějně. Máme 
zápal, odbornost i podporu vedení školy :) 
Více v dalším příspěvku.

Za učitele ZŠ Baška 
Tomáš Chrobák

Sparťan v Bašce aneb Zážitek do konce života
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SHOTOKAN KARATE KLUB ATTFIS, z.s., jsme klub s třicetiletou tradicí od roku 1992,
působící v Moravskoslezském kraji. Trénujeme olympijské karate WKF/Shotokan.

Více informací a online registraci naleznete na ATTFISKARATE.CZ
PRÁVĚ NYNÍ MÁTE JEDINEČNOU ŠANCI STÁT SE ČLENEM NAŠEHO KLUBU, OMEZENÝ POČET MÍST!

NÁBOR JE OTEVŘEN DĚTEM VE VĚKU 6-14 LET!

Kde? Tělocvična ZŠ a MŠ Baška Kdy? Každý čtvrtek od 16:30 do 18:30
Přihlašte své dítě do klubu karate, který je v ČR na 2. místě v tabulce!

Kontaktní osoba: Bc.Veronika Škodová, DiS. 2. dan - tel.č.: 731789088

Informační schůzka ohledně tréninků již proběhla, ale je možné se ještě informovat o registraci na 
mob. č.: 775 255 935. Před příchodem na první trénink je nutné se zaregistrovat na webových 
stránkách attfiskarate.cz a uhradit registrační poplatek 500,- Kč (v ceně dva tréninky na vyzkoušení - 
děti aktivně cvičí/nedívají se a členská známka ve svazu na rok 2022). V případě, že se po dvou 
trénincích rozhodnete nepokračovat, 300,- Kč Vám bude vráceno.

V případě komplikací s online registrací na webu, prosím kontaktujte 775255935.

Jsme v žebříčku
klubů na 2. místě v
rámci České
republiky
(Shotokan SKIF
CZ). V aktuálním
žebříčku všech
klubů 2022
karaterec.com se
umisťujeme na 3.
místě z 81 klubů!

Máme dlouhodobé
výsledky v České
republice i zahraničí.
Např. v letošním
roce 2022: 217
medailí! Nejvyšší
dosažené titulové
výsledky: MS, ME,
MČR.

Trénujeme v Bašce
každý čtvrtek, kdo
by měl zájem, máme
ještě tělocvičny v
Ostravě - více
informací na webu
klubu.

100% klubová
činnost je naše
priorita. U nás se
Vaše dítě rozhodně
nudit nebude.
Opravdu se
podívejte, co jsme
letos již stihli. Je
toho opravdu
mnoho!

Provádíme
zkoušky
(páskování) na vyšší
stupně v karate
podle zkušebních
řádů SKIF / ČSKe.
Máme vlastní
systém úrovní, který
pomáhá cvičencům.
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POZVÁNKY

Obec Baška s podporou TJ Slezan Frýdek-Místek, oddíl atletiky
zvou všechny příznivce sportu na 9. ročník běžeckého závodu

Baštanská

sobota 8. října 2022
přehrada Baška

Přihlášky: v místě konání závodu od 9.00 hodin
nejpozději 20 minut před startem kategorie

Start: mládež 9.30, dospělí - 11.00 ženy, 11.30 muži
Trať: dospělí - okolo přehrady Baška, mládež - areálem kempu

Kategorie: muži do 34 let, 35-44, 45-54, nad 55 let
 ženy do 34 let, 35-44, nad 45 let

 dorost a žactvo

Ceny: pro tři nejlepší běžce ve vypsaných kategoriích
mládež medaile a drobné ceny, dospělí 300 / 200 / 100 Kč

Speciální cena pro nejrychlejšího občana naší obce!

Startovné: 150 Kč, mládež zdarma

Přijďte si v sobotu zaběhat!

,
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INZERCE

5. 10. 2022
2. 11. 2022
7. 12. 2022
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Jednoduché ovládání, zvládne to opravdu každý

Vyšší bezpečnost, díky servisu Vašeho kola

Nemusíte se zbavovat Vašeho oblíbeného kola!

Možnost koupě na splátky

Hotovo do týdne!

P Ř E S T A V B A  K O L A
N A  E L E K T R O K O L O  

Víte, že z Vašeho běžného kola dokážeme
vytvořit parádní a spolehlivé ELEKTROKOLO?

ZAVOLEJTE A ZJISTĚTE, ZDA JE VAŠE KOLO VHODNÉ

WWW . E L E K O L A . C Z
Martin Pohludka
+420 605 442 493

elekola@email.cz
dílna u Frýdku

ČIŠTĚNÍ F≈M

www.cistenifm.cz

≈ Revize domovních čistíren
 odpadních vod (DČOV)

≈ Vývoz žump a septiků (doklad o vývozu)

≈ Čištění kanalizací tlakovou vodou
 a kamerová kontrola potrubí

vývoz žump a septiků

Vývoz:
604 282 325

Revize DČOV:
606 093 947

DISTEP a.s.
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ELEKTŘINA ZDRAŽUJE!

FOTOVOLTAICKÁ ELEKTRÁRNA

SLUNCE VÁM VŠAK NIKDO NEZDRAŽÍ!

- DOTACE AŽ 265 000 KČ, KTEROU ZA VÁS KOMPLETNĚ VYŘÍDÍME
- NEJRYCHLEJŠÍ NÁVRATNOST DÍKY KOMPLEXNÍMU PROJEKTU                                     
  ÚSPORNÝCH OPATŘENÍ
- ŘEŠENÍ NA KLÍČ A NA MÍRU PŘÍMO PRO ZÁKAZNÍKA
- ZÁRUKA NA ÚČINNOST PANELŮ 25 LET
- ENERGETICKÁ SOBĚSTAČNOST
- MOŽNOST KOMBINACE S TEPELNÝM ČERPADLEM

VLADIMÍR KUBSKÝ

+420 777 089 938 VLADIMIR.KUBSKY@optimal-energy.cz 
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Vážení občané, v tajenkách křížovek přinášíme od nového roku moudra slavných osobností. 
V  tomto čísle to je od jednoho z  nejvýznamnějších vědců všech dob – od Alberta Einsteina 
(1879–1955). Do hry o ceny (propagační předměty obce Baška) je zařazen každý, kdo odešlete 
vyluštěnou tajenku do 15. 10. 2022 na adresu: d.zapalkova@baska.cz.

Znění tajenky Zpravodaje 9/22: Dělá-li soupeř chybu, netřeba ho rušit. Výherci křížovky: Marie 
Muroňová, Jitka Záhumenská, Petr Michnik – výhry k vyzvednutí v úřední hodiny v knihovně 
Baška. Odesláním tajenky souhlasím se zveřejněním osobního údaje v případě výhry ve Zpravodaji 
obce Baška.

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA
Periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává: Obec Baška, Baška 420, 739 01 Baška pod reg. známkou MK ČR E 20187.
Obsahová náplň, včetně inzerce: Dajana Zápalková, tel.: 732 910 050, e-mail: zpravodaj@baska.cz. Grafická úprava, sazba a tisk: 
KLEINWÄCHTER holding s.r.o., www.tiskarnaklein.cz. Náklad: 1 530 ks, neprodejný výtisk, 32 stran, dáno do tisku 27. září 2022.  
Zpravodaj 11/2022 vyjde 1. 11. 2022. Uzávěrka 15. 10. 2022. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redigovat. Příspěvky některých 
autorů mohou vyjadřovat názory pisatele a nemusejí se shodovat se stanoviskem vydavatele.
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Z archivu obce Baška vybrala Dajana Zápalková

Tak šel čas

▲ Příprava staveniště nového mostu – r. 1958, pohled z kunčičského 
břehu do Bašky

▲ Stavba přehrady v Bašce, M. Kocichová, r. 1959

▲ Stavba hlavní výpustě přehrady Baška, r. 1959

▲ Stavba kabin na fotbalové hřišti v Kunčičkách u B. v 60. letech 20. stol.

▲ Baška – bývalá Tatrovka, 70. léta 20. století, v pozadí družstevní domy 
a obecní dům č.p. 104

▲ Pan Špok na zbytku strusky, r. 2005



KULTURNÍ, SPOLEČENSKÉ, SPORTOVNÍ AKCE
Akce ŘÍJEN 2022

středa 17.00
5. 10. 

Afrika s Tomíkem na cestách
cestovatelská beseda, Knihovna Baška

sobota 9.00
8. 10. 

Bašťanská šestka
běžecký závod kolem přehrady Baška

 10.00–12.00
 

Pobeskydská drakiáda
tradiční soutěž v pouštění draků a leteckých modelů, letiště Bahno

pondělí–pátek 
10.–14. 10. Burza knih

prodej knih vydaných od roku 2000, vestibul OÚ Baška

sobota 19.00
15. 10. 

Hodoňovický krmáš
Hostinec U Čendy, pořádá Čendaspolek

středa 15.30–17.30
19. 10. 

Panenka dílničky
výroba hadrových panenek, Knihovna Baška

středa–neděle 
26.–30. 10. Podzimní prázdniny

Aktuální informace o kulturním, společenském a sportovním 
dění v Bašce jsou zveřejňovány na internetových stránkách www.baska.cz/kalendar


